Quod Cicero & alii ſapienſiſſimi imortalitatē aīarū ſed infideliter docēt. Et q̄ mala  
uel bona mors ſit ponderanda ex anteacta uita & gratia dei. Ca. xixr

T illi qui de mortis bono diſputant quia nihil uerū ſciunt ſic argumentantur.  
a Si nihil eſt potest mortem non eſt malum mors. Aufert. n. ſenſum malī. Si aut̄  
super ſunt animæ etiam eſt bonum quia imortalitas ſequitur. Q uam ſen-  
tentiam Cicero de legib⁹ ſic explicauit. Gratulemurq; nobis quoniam moſ aut lenio-  
rem quam qui eſt in uita aut certe non deteriorem eſt allatura ſtatum. Nam ſine corpo-  
re animo uigente diuina eſt uita ſenuſu caretī nihil profecto eſt malī. Argute ut ſibi uide-  
retur quæſi nihil aliud eſſe poſſit. Atquī utrumque hoc falſum eſt. Docent enim diuinae  
litteræ non extingui animas ſed aut pro iuſtitia p̄remio affici aut poena pro ſceleribus  
ſempiterna. Nec enim fas eſt aut eum qui ſceleratus in uita ſceliciter fuerit effugere  
quod meretur aut eum qui ob iuſtitiam miſerimus fuerit: ſua mercede fraudari. Quod  
adeo uerum eſt ut idem Tullius in consolatione non eaſdem ſedes incoleare iuſtos at-  
que impios p̄dicatorerit. Nec enim omnibus inquit idem illi ſapientes arbitrii ſunt  
unde curſum in cælo patere: nam uitiis & ſceleribus cōtaminatos deprimi in tehebras  
atq; in eterno iacere docuerunt. Caſtos aut̄ animos puros integrōs incorruptos bōis eſt

Cicero  
auctor

## DIVINARVM INSTITUTIONVM

studiis atq; artibus expolitos; leui quodā & facili<sup>l</sup> lapsu ad deos; id est ad naturā sui simi-  
 lem peruolare. Quæ sententia superiori illo argumēto repugnat. Illud. n. sic assumptū  
 est: tanq; necesse sit oēm boiem natum immortalitate donari. Q uod igitur erit discrimē-  
 uitutis ac sceleris: si nihil interest utrum ne Aristides sit aliquis an Phalaris? Vt rū Ca-  
 to an Catilina? Sed hanc repugnantiam rerum soiamq; non sentit: nisi q; tenet ueritatē.  
 Si quis igitur nos roget: utrum ne mors sit bonum an malum respondebitus qualita-  
 tem eius ex uitæ rōne perdere. Nā sicut uita ipsa bonū est si cū uirtute uiuatur: malum  
 sicut scelerē: ita & mors ex præteritis uitæ actibus ponderanda est. Ita sit ut si uita in  
 dei religione transacta sit: mors malum non est q; a trāslatio sit ad imortalitatē. Si alitur  
 malū sit necesse est: qm̄ (ut dixi) ad æterna supplicia trāsmittit. Q uid ergo dicem⁹: nisi  
 errare illos: qui aut mortem appetunt tanq; bonum: aut uitā fugiunt tanq; malum? Ni-  
 si q; sunt iniquissimi: qui potiora malanō cōpensant bonis pluribus. Nam cum oēm  
 uitam p exquisitas & uarias traducat uoluptates: mori cupiūt: si quid forte his amaritu-  
 dinis superueherit. Et sic hñt tanq; illis nunq; fuerit bene: si aliquando fuerit male. Dam-  
 nant igitur uitam oēm: plenāq; nihil aliudq; malis opinantur. Hinc nata est inepta illa  
 sñia: hanc esse mortem: quā nos uitā puramus: illam uitam quam nos pro morte timea-  
 mus. Ita primū bonum esse nō nasci: secundū citius mori. Q uat ut maioris sit auctor-  
 atis: Sileno attribuitur. Cicero in cōsolatione. Nō nasci inqt longe optimū: nec in hos  
 scopulos incidere uitæ. Proximum aut si natus sis: q; primū mori tanq; ex incendio efflu-  
 gere uiolentiam fortunæ. Credidisse se illi uanissimo dicto: exinde apparet q; adiecit ali-  
 quid de suo ut ornaret. Q uare igitur cui esse optimum putet non nasci: cū sit null⁹ oīo  
 qui sentiat? Nam ut bonum sit aliquid aut malum sensus efficit. Deinde cur oīu uitā  
 nihil aliud esse q; scopulos & incendum putauerit: quasi aut in nostra fuerit potestate  
 ne nasceremur: aut uitam nobis fortuna tribuat non deus: aut uiuendi ratio quicq; simi-  
 le incendio habere uideatur. Non dissimile Platonis illud est: quod aiebat se gratias age-  
 re naturæ. Primum q; homo natus esset potiusq; mutum animal. Deinde q; mas potius  
 q; feminaq; græcusq; barbarus. Postremo q; atheniensis non thebanus: & q; temporis  
 bus Socratis. Dici non pōt quantam mentibus cæcitatē: quantosq; pariat errores igno-  
 ratio ueritatis. Ego plane cōtenderim: nunq; quicq; dictum esse in rebus humāis deliri-  
 us: quasi uero si aut barbarus: aut mulier: aut asinus deniq; natus esset: idem ipse Plato  
 non esset: ac nō illud ipsum qd' fuisset. Sed Pythagoræ uidelicet credidit: qui ut uera-  
 ret homine animalibus uesci: dixit anitras de corporibus in aliorum animalium corpora  
 commeate: qd' & uanū & impossibile est. Vanum quia necesse nō fuit veteres aias i no-  
 ua corpora inducere: cum idem artis ex qui primas aliquā fecerat potuerit semper nouas fa-  
 cere. Impassibile quia recte rationis animatā immutare naturā status sui nō pōt q; ignis  
 aut deorsum niti aut in trāuersum fluminis modo flamā suā sondere. Existimauit ergo  
 hō sapiens fieri potuisse ut anima quæ tunc erat in Platone in aliquod mutum animal inclu-  
 deretur essetq; humāo sensu p̄dita ut intelligeret ac dolorer incoquenter se corpore one-  
 ratam. Q uanto sanius ficeret si gratias se agere diceret q; ingeniosus q; decilis natus  
 esset: q; in his opibus ut liberaliter eruditur. Nā q; athenis natus est: qd' in eo beneficium  
 fuit! An non plurimi extiterūt in aliis ciuitatibus excellenti ingenio atq; doctrina uiri: q;  
 non meliores singuli q; oēs athenienses fuerunt? Q uanta hoīum multa suis credam⁹  
 q; & Athenis natū: & temporibus Socratis: indocti tñ ac stulti fuerūt. Non. n. aut parie-  
 tes aut locus in quo quisq; ē effusus ex utero conciliat hoī sapientiam. Q uid uero atti-  
 nuit Socratis se temporibus natum gloriarī? Nū Socrates igeria discētib⁹ potuit dare

## LIBER TERTIVS

Nō uenit in mētē Platoni Alcibiadē quoq; & Crītiā eiusdē Socratis assiduos auditōres fuisse: quorū alter hostis patrī acerrimus fuit: alter crudelissimus oīum tyrānoī.

Quod Socrates in eo fuit cordatior ceteris: qā a scrutinio cælestium & naturalium causis disputationem suspendit in qbus temere consumitur ingenium & tempus: sed & in multis desipit: quorum subiiciuntur exempla.

Ca.xx.

Ideam̄ nūc qd̄ in Socrate ipso tā magnū fuerit: ut hō sapiens merito grās ageret illis tpibus esse senantum. Non inficior fuisse illū paulo cordatiōre: q̄ ceteros qui naturā terū putauerunt ingenio posse cōprehēdi. In quo illos nō tñ excordes fuisse arbitror. sed ēt impios: q̄ in secreta illius cælestis pudentiæ curiosus oculos uoluerunt immittere. Romæ ēt in plerisq; urbibus scimus esse quædā sacra quæ alspici a uiris nefas habetur. Abstinent igitur aspectu qbus illa contaminari non līceret: & si forte uel errore uel casu quopīa uir aspexerit: primo poena eius deinde instauratio sacrificii scelus expiatur. Quid his facias: q̄ in concessa scrutari uolūt? Nimirū malto sceleratores q̄ arcana mundi & hoc cæleste templum prophanari impiis disputatōibus quærunt: q̄ qui adēm Vesta aut bona dea: aut cæretis intrauerit. Quæ penetralia quīs adire uiris non liceat: tñ a uiris fabricata sunt. Hi uero non tñ impietatis crīmē effugiant: sed qd̄ est multo indignius: eloquentiæ famā aut ingenii gloriam consequūtur. Quid si aliqūd inuestigare possent? Sunt. n. tā stulti in asseuerando: q̄ improbi in querendo: cū necq; inuenire qc̄ possint: nec defendere: ēt si inuenerint. Nā si uerū uel fortuito uiderint qd̄ sāpius cōtingit: cōmittunt ut ab aliis id p falso refellat. Nō. n. de scēdit aliqs de cœlo qui in iām singulorum opinōnibus ferat. quapropter nemo dubita uerit eos qui ista conquirant: stultos ineptos: insanos esse. Aliquid ergo Socrates habuit cordis humani: q̄ cū itelligeret hæc nō posse inueniri: ab eiusmodi quæstiōibus se remouit. Vereorq; ae in eo solo: multa. n. sunt eius nō mō laude indigna: sed ēt reprehensione dignissima: i qbus suū suorū simillimus. Ex his unū eīgam: qd̄ ab oībus sit pba tum celebre: hoc puerbiū Socrates habuit. Quod supra nos nihil ad nos. Procumbamus igitur i terrā: & manus nobis ad præclara opa datae cōuertamus in pedes. Nihil ad nos cælū: ad cuius cōtemplatōem sumus excitati nihil deniq; lpx ipsa ptineat. Certe uictus nostri cā de cœlo est: qd̄ si hoc sensit: nō esse de rebus cælestibus disputandū ne illorum qdem rōnem poterat cōpræhendere: quæ sub pedibus habebat. Quid ergo: nū errauit i uerbis? Verisimile nō est: sed nimirū id sensit: quod locutus est religioni minie seruendū. Q d̄ si apte diceret: nemo patere. Quis. n. nō sentiat hunc mūdū tam mirabilē rōe pfectū: aliqua pudentia gubernari? Quandoq dem nihil est qd̄ possit sine ullo moderatore consister. Si domus ad habitatore deserta dilabitur. Natūs sine gubernatore abit pessū. Et corpus relictū ab aia defluī: ne dū putemus tātā illā molē: aut construi sine artifice: aut stare sine rectore tandiu potuisse. Q d̄ si publicas illas religiōes uoluit euertere: nō iprobo: qn ēt laudabo: si ipse qd̄ ē m elius iuenerit. Verū idē p canē & anserē deierabat. O hoīem scurrā (ut ait zeno epicureus) ieptū: pditū despatum: si cauili uoluit religiōem dementē. Si hoc serio fecit: ut aīal turpissimum pro deo haberet. Quis iā superstitiones ægyptiorū audeat reprehendere: quas Socrates Athenis auctori tate cōfirmauit sua? Illud uero nonne summæ uanitatis: q; ante mortē familiares suos rogauit: ut Aesculapiō gallum quem uouerat: p se sacrarent? Timuit uidelicet ne apud Rhadamanthum receptorem uoti reus fieret ab aesculapiō. Dementissimum hominem putarem: si morbo affectus perislet. Cum uero hoc sanus fecerit: est ipse insanus: qui eum putet esse sapientem. En cuius tpibus natum esse homo sapiens gratuletur.

g

80. 91

## DIVINARVM INSTITVTIONVM

Q d Plato dicerit a Socrate ea: q si obtieret hūani generis p̄iret societas. Cap. xxii.

Ideamustn̄ quid illum Socrates docuerit: q cū totam physicā repudiasset: eo se cōculit: ut de uirtute atq; officio quārereret: Itaq; non dubito quin auditores suos iustitiae p̄ceptis eruderit. Docēte igitur Socrate nō fugit Platonē iusti Socrates tiae uim in æqtate cōsistere. Siqdem oēs parī cōditione nascūtur. Ergo inq̄ nihil priua- Plato ti ac proprii habeant: sed ut pares esse possint: qd iustitiae rō desiderat: oia in cōe possi- Erratum deant. Ferri hoc potest: qdī de pecunia dici uidetur. Q d ipsum q ipossible sit & q in primum iustum: poterā multis rōibus ostendere. Concedamus tamen ut possit fieri. Oēs. n. sa- pientes erunt: & pecunia contemnet. Q uo ergo illū communitas ista pduxit. Matri- tia quoq; inquit communia esse debebunt. s. ut ad eandem mulierem multi uiritanq; canes confluant: & is utiq; obtineat: qui uiribus uicerit. Aut si sapientes ut philosophi: Erratum expectent ut uicibus tanq; lupanar habeant. O mirā Platonis & quietatem. Vbi est igi- secūdum tur uirtus castitatis: ubi fides coniugalis: quæ si tollas: ois iustitia sublata est: at idē di- xit beatas ciuitates futuras suisse si aut philosophi regnarent: aut reges philosopharēt. Huic ergo tam iusto: ram aequo uirō regnum dares: qui aliis sustulisset sua: aliis cōdo- nasset aliena: p̄stituisset pudicitiam mulierum: quæ nullus unq; non mō rex: sed netyran- nus quidem fecit: quam uero intulit rationem pessimi huius consiliū: sic inbuit. Ciuitas concors erit: & mutui amores constructa uinculū: si oēs omnium fuerit & mariti & pa- Erratum tres: & uxores: & liberi: quæ ista confusio generis humani est. Q uo seruari potest cari- tertium tas: ubi nihil est certū: quod ameritur: quis aut uir mulierem: aut mulier uirū diligeret: ni si habitauerint semper una: nisi deuota mens & seruata inuicem fides inuidua fecerit caritatem: quæ uirtus in illa promiscua uoluptate locum non habet. Item si oēs oīm liberi fuerint: quis amare liberostanq; suos poterit: cum suos esse aut ignoret: aut dobi- tet: quis honorem tanq; patri deseret: cum unde natus sit nesciat. Ex quo fit: ut non tm̄ alienum pro patre habeat: sed etiam patre pro alieno: quid q; uxor potest esse cōis: fili? uero non potest: quem concipi non nisi ex uno necesse est. Perit ergo illi uni communitas ipsa reclamante natura. Supest ut tantummodo concordit causa uxores uelint esse cōes. Ut nulla uehementior discordiarum est causa: q unius fœminæ a multis maribus appetitio. In quo Plato si ratione non poterat: exemplis certe potuit admoneri & muto- rum aialiu quæ ob hoc uel acerrime pugnant: & hominum qui semper ob eam rem grauissima inter se bella gesserunt.

Q od dogma Platonis non erat nisi criminis fons & somes: & uirtutem omnium exterminium.

Ca. xxii.

Estat ut communio ista nihil aliud habeat p̄ter adulteria & libidines pro- pter quas funditus euertendas est uirtus uel maxime necessaria. Itaq; nō iue- nit concordia quam quarebat: q; non uidebat unde oriatur. Nam iustitia in extra positis nihil momenti habet: nec in corpe quidem sed tota in hoīs mente uersatur ui ergo uult hoīes adquare: non matrimonia: non opes subtrahere debet: sed arro- gantium: supbiam: tumorem: ut illi potentes & elati pares esse se etiam mendacissimis sciant. Detracta. n. diuitiis insolentia & inquietate: nihil intererit utrum ne alii diuities: alii pauperes sint: cum animi pares sint: quod efficere nulla alias res p̄ter religiōem dei pōt. Pueauit igitur se iuenisse iustitiam: cum eam prorsus euenteret: quia non rerum fragilium: sed mentium debet esse communitas. Nam si iustitia uirtutum oīum est ma- ter cum illæ singulæ tolluntur: ipsa subuertitur. Tulit aut Plato ante omnia fragilitatem: quæ utiq; nulla est: ubi proprii nihil habetur. Tulit abstinentiam: siqdem nihil fu-

### LIBER TERTIVS

erit quo abstineatur alienū. Tum tempamtiā: tulit castitatem: quae uirtutes i utroq; sexu maxime sunt. Tum uerecūdiā: pudorē & modestiā: si honesta & largitima esse incipiūt quae solent flagitiola & turpia iudicari. Sic uirtutē cū uult oibus dare: oibus aderit. Nā rerū pprietas: & uitiorū: & uirtutū materiā continet. Communitas at nihil aliud q; uitiorū licentiam. Nā uiri qui multas mulieres habent: nihil aliud dici possunt: q; luxuriosi ac nepotes. Itē mulieres quae a multis habentur nō utiq; adulterat: q; a certū m̄fimoniū nullū est: sed p̄stitutæ ac meretrices sunt necesse ē. Redegit ergo humanā uitā ad similitudinē nō dico mutorū sed pecudū ac bæluarū. Nam uolucres pene oēs faciūt matrimonia: & patia iungūtur: & nidos suos tanq; genitales toros cōcordi mente defēdunt: & fœtus suos q; certi sunt: amant: & si alienos obieceris abigūt. At hō sapiens cōtra mortē hoīum: cōtraq; naturā stultiora sibi quae sequeretur: elegit. Et qm̄ uidebat in cæteris aīlibus offīcia mariū fœminarūq; nō esse diuisa: existimauit oportere et mulieres militare: & consiliis publicis interesse: & magistratus gerere: & imperia suscipe. Ita q; his arma & equos assignauit. cōsequens est ut lanā & telā uiris infantū gestationes. Nec uidit impossibilia esse quae diceret: ex eo: q; adhuc in orbe terrarū neq; tā stulta: neq; tam uana uilla gens extiterit: quae hoc modo uiueret.

De minoribus philosophis: & quatenus in uicem ratione exterū contēptu pficiant: & erroris assertores sint.

Ca. xxiii.

Vm̄ igī in tanta uarietate ipsi philosophorū p̄cipes deprehēdātur: qd illos minores putabimus: q; nunq; libi tā sapientēs uideri solēt: q; cū pecūia cōtéptu gloriāntur. Fortis aut̄. Sed expecto qd faciat: & quo ille cōtemptus euadat. Tradita sibi a parētibus patrīmonia: tanq; malū fugiūtae deserūt. Et ne i tēpestate naufragiū faciant in trānglo se ul̄tro p̄cipitāt. Non uirtute sed puerō metu fortes; sicut illi q; cum timent ne ab hoste iugulentur: ipsi se iugulāt: ut mortē morte deuitent. Sic isti unde possent gloriā liberalitatēs acquirere: sine honore: sine gratia pdūnt. Laudatur Democritus q; agros suos dereliquerit: eosq; pascuapublica fieri passus sit. Probarem Democriti si donaslet. Nihil aut̄ sapienter sit: qd si ab oibus fiat: iutile est ac malū. Sed hæc neglīgentia tolerabilis. Quid ille q; patrīmoniū in nūmos redactū effudit i mare? Ego dubito utrū ne sanus an demēs fuerit. Abite inq; in p̄fundū malæ cupiditates: ego uos mergā: ne ipse mergara uobis. Si tantus pecunia contēptus ē: fac illā beneficiū: fac humanitatē: largire paupibus. Potest hoc qd p̄diturus es: multis succurere: ne fame aut sitis: aut auditate moriantur. Imitate insaniā saltē furorēq; Tuditani: sparge populo dīripienda. Tuditāus Potes & pecuniam effugere: & tñ collocare: q; saluum est quicquid pluribus profuit. Zenonis aut̄ parīa peccata q; pbat. Sed omittamus id: qd est ab oibus semper irrisū Illud satis est ad coercendum suriosi hoīs errorē: q; inter uitia & morbos misericordiā posuit. Ad hñit nobis affectū: quo rō humanae uitæ pene oīs continentur. Cum. n. natura hoīs ibecillior sit: q; cæterorū aīal iū: quae uel ad pr̄ferendā uim tpum: uel ad incursiones suis corporibus arcēdas: naturalib⁹ munimentis p̄udentia cælestis armavit. Hoī aut̄ quia nihil istorū datū est accēpit p̄ istis oibus miseratiōnis affectum: q; plane uocatur humanitas: qua nosmet inuicē tueremur. Nā si hō ad cōspectum alterī hoīs effera retur: qd facere uideamus aiantes: quarum natura soliuaga est: nulla esset hoīm societas nulla urbiū cōdendarū uel cura uei rō. Sic neq; uita qdem satis tutta: cū cæteris aīali bus exposita esset imbecillitas hoīum: & ipsi inter semetipsos bæluarum mora scūirēt Nō minor in aliis dementia. Quid enim dicipotest de illo: quinigram dixit esse niueri q; consequens erat ut etiam picem albam esse diceret. Hic est ille qui se i cōcirco natum

g ii

8. 3. 2

## DIVINARVM INSTITUTIONVM

Xenophanes esse diceret: ut cælū ac solē uideret: qui in terra nihil uidebat sole lucente. Xenophanes dicitibus mathematicis orbē lunæ duo de uiginti partibus maiorē ēē q̄ terrā: stultissime credidit. Et q̄ huic leuitati sicut cōsentaneū: dixit intra cōcauum lunæ sinū esse aliam terrā: & ibi aliud genus hominum simili mō uiuere: quo nos in hac terra uiuimus. Habent igit̄ illi lunatici hoies alterā lunā: quæ illis nocturnū lumen exhibeat: sicut hæc exhibet nobis. Et fortasse hic noster orbis alterius inferioris terræ luna sit. Fuisse Seneca inter stoicos ait: q̄ deliberaret utrū ne soli quoq; suos populos daret in epte. s. q̄ dubitauerit. Quid n. pderet si dedisset? Sed credo calor deterrebat. ne tantā multitudinē pīculo cōmitteret: ne si æstu nimio pīsset: ipsius culpa euenisce tanta calamitas diceretur.

De antipodibus: quos iō ēē finixerūt: q̄a opinati sunt mūdū ēē rotūdū. Ca. xiii.

Vid illi q̄ ēē cōtrarios uestigiis nostri: is antipodas putat: Nūqd aliquid loquūt̄

q̄ Aut est quisq̄ tā ineptus: q̄ tradit esse hoies: quorū uestigia sint supiora q̄ capite: Aut ibi quæ apud nos iacēt uniuersa: pedere fruges & arboreū deorsū uersus crescere: pluuias & niues & grādines sursum uersus cadere in terrā. Et miratur aliquis hortos penſiles iter septē mira narrari: cū philosophi & agros: & maria: & urbes: & montes penſiles faciat. Huius quoq; erroris aperienda nobis origo est. Nā spē oīdē mō fallūtur. Cū. n. falsum aliqd in principio sūpserint: uerisimilitudine inducti necesse est eos in ea quæ consequuntur currere. Sic incidunt in multa ridicula: q̄a necesse est falsa ēē quæ rebus falsis cōgruunt. Cū autē primis habuerint fidē: qualia sunt ea quæ sequuntur non circūspiciunt: sed defendūt oī mō: cū debeat prima illa utrūne uera sint an falsa ex cōsequentib; iudicare. Quæ igit̄ illos ad antipodas rō perduxit. Videbant siderum cursus in occasū meantū. Solē atq; lunā in eandē partem semper occidere: atq; orī semper ab eadem. Cum autē nō pīpiceret quæ machinatio cursus eorum temperaret: nec quomodo ab occasu ad orientem remeat. Cælum autē ipsum in omnes partes putarent esse deuexum. Q uod sic uideri propter immensam latitudinem necesse est. Existimauerunt rotundum esse mundum sicut pilam: & ex motu siderum opinati sunt cælū uolū: sic astra solemq; cū occiderint uolubilitate ipsa mūdū ad eītū referri. Itaq; æthereos orbes fabricati sunt: quasi ad figuram mundi eosq; cælarunt portentosis quibusdam simulacris: quæ astra esse dicerent. Hanc igit̄ cæli rotunditatem illud sequebatur: ut terra in medio sinu eius esset inclusa. Q uod si ita esset: terrā ipsam globo simile. Neq; n. fieri posset: ut non esset rotundum: quod rotundo teneretur. Si autē rotunda etiā terra esset: necesse est ut in omnes cæli partes eandem faciem gerat: id est montes erigantur: campos tendant: maria consternant. Q uod si esset: sequebat illud extētum: ut nulla sit pars terræ quæ non ab hoībus cæterisq; animalibus incolatur. Sic pendulos istos antipodas cæli rotunditas adinuenit. Q uod si quæras ab his qui hæc portentia defendunt: quomodo non cadunt omnia in inferiorem illam cæli partem. Hanc respondet rerum esse naturam: ut pondera in medium ferant: & ad medium conuixa sint oīa: sicut radios uidemus in rota. Q uat autē leuia sunt ut nebula: sumus: ignis: a medio deferantur: ut cælum purant. Q uid dicam de his nescio: qui cum semel aberrauerint: constanter in stultitia perseverant. & vanis uana defendunt: nisi q̄ eos interdum puto iocī causa philosophati: aut prudentes & scios mendacia defendenda suscipere: quasi ut ingenia sua in malis rebus exerceant uel ostendant. At ego multis argumentis probare possem nullo modo fieri posse: ut cælum terra sit inferius: nisi & liber iam concludendus esset & adhuc aliqua restare: quæ magis sint præsenti operi necessaria: & quoniam singulorū errores percurrere non est unius libri opus: sati sit pauca narrasse: ex q̄b possint

Erratum  
primum

## LIBER TERTIVS

qualia sint cætera intelligi.

Quot & quanta prædicenda sunt: & alias necessaria gentiliter philosophantibus: ut philosophiam nullus assequatur aut rarus.

Ca.xxv.

Vnepauca nobis de philosophia in cōi dicenda sunt: ut confirmata cā peroremus. Sūmus ille noster Platonis imitator existimauit philosophiā nō esse uulgarēm: q̄ eā non nisi docti hoīes assequi possent. Est inquit philosophia paucis contenta iudicibus: multitudinem consulto ipsa fugiens. Non est ergo sapia si ab hominū cōetu abhorret. Q m̄ igitur sapientia si hoi data est: sine ullo discriminē oībus data est: ut nemo sit p̄s̄us qui eam capere non possit. At illi uirtutem humanogeneri data sic amplexantur: ut soli oīum publico bono frui uelle uideantur: tā inuidi q̄ sī uelint diligere oculos: aut effodere cæteris ne solem uideant. Nam quid est aliud hoībus negare sapiam: q̄ mentibus eorū uerū ac diuinū lumen auferre? Q d' si natura hoīs sapiæ capax est oportuit opifices & rusticos: & mulieres: & oēs deniq̄ qui humanam formam gerūt doceri ut sapiant populamq̄ ea oīlingua: & conditione: & sexu: & ætate conflare. Maximum itaq̄ argumentū est: philosophiam neq̄ ad sapiam tendere neq̄ ipsam esse sapientiam: q̄ mysterium eius barbatm̄ celebratur & pallio. Senserunt hoc adeo stoici: qui & seruis & mulieribus philosophandum esse dixerunt. Epicurus quoq̄ qui rudes oīum litterarum ad philosophiam inuitat. Item Plato qui ciuitatem de sapientibus uoluit cōponere. Conati qdem sunt illi facere qd' ueritas exhibebat: sed non potuit ultra uerba p̄cedi. Primum qa multis artibus opus est: ut ad philosophiam possit accedi. Discende littera ista cōes p̄p̄ usum legendi: quia in tanta rerū uarietate nec disci audiendo possunt oīa nec memoria contineri. Grammaticis quoq̄ non patum operæ dandum est: ut rectam loquendi rationem sciat. Id multos annos auferat necesse est: Nec oratoria quidē ignora nanda est: ut ea quæ dīcīrī: proferre atq̄ eloquī possis. Geometria quoq̄ ac musica & astrologia necessaria est: q̄ hæ artes cum philosophia habent aliquam societatem: quæ uniuersa perdīscere neq̄ sc̄minæ possunt: qbus intra puberes annos officia mox usibus domesticis profutura discenda sunt. Neq; serui quibus per eos annos uel maxime seruiendum est: quibus possunt discere: neq; pauperes. aut opifices: aut rusticī: qui bus in diem uiūtus labore est quærendus. Ob eam causam Tullius ait abhorrete a mul titudine philosophiam. At enim rudes Epicurus accipiet. Quomo do ergo illa quæ de principiis rerum intelligunt: quæ perplexa & inuoluta uix etiam politi homines asse quuntur. In rebus igitur obscuritate implicitis: & ingeniorum uarietate cōfusis: & eloquentiam uirorum exquisito sermone fucatis: quis imperito ac rudi locus est? Denique nunq̄ ullas mulieres philosophari docuerunt: præter unam ex omni memoria Themi sten. Neq; seruos præter unum Pythagoram: quem male seruientem redemisse ac docuisse tradunt. Enumerant etiam Platonem ac Diogenem: qui tamen serui non fuerūt sed his seruitus euenerat: sunt enim capti. Platonem quidem redemisse Aniceris quidā traditur seftertiis octo. Itaq; insectatus est conuictis redemptorem Seneca: q̄ Platōem paruo aestimauerit. Furiosus ut mihi quidem uidetur: q̄ homini fuerit iratus: q̄ non multam pecuniam perdidit: scilicet autum appendere debuit tanq̄ pro mortuo Hectore: aut tantum ingerere nūmmorum: quantum uenditor non poposcit. Ex barbaris uero nullum præter unum Anacharsim scytham: qui philosophiam ne somniasset quidem: nisi & linguam & litteras ante dīcisset.